
Debatanmeldelse

Om tolkningen af de tidlige skandinaviske 
vækkelser
Sidsel Eriksen1

Fortid og N utid  maj 1997, s. 50-59
Anmeldelse a f H anne Sanders: Bondevækkelse og sekularisering. En prote
stantisk folkelig kultur i Danmark og Sverige 1820-1850. Studier i Stads- 
och Kom m unhistoria 12, 1995. Distribueres i D anm ark af Museum Tuscu- 
lanum . 392 s. 198 kr. Doktorafhandling, forsvaret ved Stockholms Univer
sitet.

Forventningerne er store til Hanne 
Sanders i omfang imponerende kom
parative afhandling om Bondevækkel
se og sekularisering i Danm ark og Sve
rige. Afhandlingen er en udviddelse af 
Hanne Sanders speciale fra 1987 om 
vækkelserne på Langeland: Den gude
lige vækkelse på Langeland 1837-39. 
En vurdering a f  dens samspil med lo
kalsamfundet.

Specialet bygger på undersøgelserne 
i Anders Pontoppidan Thyssens Væk
kelse og kirkelige retninger, men selv
om kildem aterialet er det samme, er 
det blevet til en detaljeret gennem
gang af den langelandske vækkelses 
udbredelse. Hanne Sanders viser, 
hvordan en lokal vækkelse, hvor bøn
derne selv læste og tolkede skriften, i 
løbet af ganske kort tid spredtes indtil 
i alt et par hundrede blev vakt.

Med et sådant studie i baghånden 
var det oplagt at kombinerer specialet 
med tilsvarende svenske undersøgel
ser, da Hanne Sanders fik mulighed 
for dette. Arbejdet fortsatte i 1988 ved 
Stockholms universitet i et projekt 
knyttet til derværende professor Chri
ster Winberg og dennes tese om et 
vækkelsestomt Østsverige og et væk- 
kelsesrigt Vestsverige.2 Muligheden vi
ste sig også m aterialem æssigt (og ind
holdsmæssigt) for en tilsvarende lo

kalt forankret undersøgelse af de tidli
ge vækkelser i Skara stift (vest), og 
dermed for en sammenligning af væk
kelsernes karak ter på mikroniveau -  
en tiltalende forskningsstrategi. Af
handlingens tese blev, at de svenske og 
de danske vækkelser var een prote
stantisk enhedsvækkelse.

Arbejdet er meget interessant for 
anmelderen, der også har arbejdet 
kom parativt med de svenske og dan
ske vækkelser, men alligevel er nået 
frem til det stik modsatte resultat, 
nemlig at der var en interessant for
skel på de svenske og de danske væk- 
kelsesmønstre allerede i 1800-tallets 
første halvdel. Mens de danske væk
kelser prægedes i afgjort luthersk re t
ning, fik et anglo-amerikansk vækkel- 
sesmønster karakteriseret ved en sy
stem atisk og levnedsorienteret væk- 
kelsesteologi et kraftigt fodfæste i Sve
rige. Denne forskel i vækkelsesmønste- 
ret er anvendt som forklaring på for
skellen mellem det senere svenske k ir
keliv med mange frikirkesamfund og 
det danske kirkeliv, der udviklede een 
dominerende folkekirke. Og denne for
skel fik utvivlsomt videre konsekven
ser for udviklingen af det svenske og 
det danske samfundsliv i retningen af 
hhv. en asketisk protestantism e og en 
liberal protestantism e. Pointen var
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altså, at der ikke var tale om en en
hedsvækkelse.3

Jeg vil forklare det forskellige resul
ta t ud fra isæ r metodiske divergenser i 
‘komparativ metode’, i ‘definitioner’ og 
i ‘afgrænsninger’. Siden vil jeg vise, at 
kritikken snarere er med til at styrke 
Hanne Sanders argum entation om
kring bondevækkelse og sekularise
ring end til at svække den.

Komparation
Umiddelbart skyldes forskellen i kon
klusionerne tilsyneladende valget af 
komparativ metode. Komparation kan 
nemlig foregå på to måder: Lighedsme- 
toden, hvor pointen er, at man be
stræber sig på at indkredse ligheder i 
fænomenet (vækkelsen) for at kunne 
isolere forskelle i systemet (samfun
det), eller det modsatte: Forskelsmeto- 
den, hvor man indkredser lighederne i 
systememet (samfundet) men lader 
flest mulig relevante variabler ved 
fænomenet (vækkelsen) variere usy
stem atisk.4

Anmelderen har valgt forskelsmeto- 
den ved at undersøge forskelle i væk
kelser i to forholdsvis ens samfund. 
Meget tyder på at Hanne Sanders ved 
at betragte de dansk/svenske vækkel
ser som en enhedsvækkelse, har an
vendt lighedsmetoden. Hun slu tter sig 
i alt fald side 24 til den tyske kirkehi
storiker Erich Beyreuthers tanke om, 
at vækkelser i det protestantiske om
råde kan ses som ét fælles fænomen.5

Hanne Sanders er ret bevidst om det 
nye og anderledes i sit undersøgelses
oplæg: Jeg tager hermed det første og 
dermed ganske vigtige skridt til at 
overskride en begrænset national for
ståelse a f  en tilsyneladende mere al
men foreteelse. Jeg vil med dette udfor
dre en i historiefaget dyb tiltro til, at 
den moderne nation er den naturlige 
referenceramme for al forskning. Det er 
ganske unormalt at lade undersøgel

sesområder fra flere lande repræsente
re noget ikke nationalt. Overnationale, 
empirisk komparative undersøgelser er 
således sjældne. Jeg vil ikke desto m in
dre i denne afhandling gennem føre en 
sådan un dersøgelse a f  den tidlige væk
kelse ikke som et dansk eller svensk 
fænomen, men som et dansk-svensk, 
eventuelt protestan tisk fænomen typisk 
for første halvdel a f  1800-tallet. Væk
kelserne i Skara og på Langeland skal 
således ikke sammenlignes med hen
blik på at finde og forklare forskelle, 
men -  helt i overensstemmelse med 
lighedsmetoden -  bruges til at belyse 
nationale forskelle mellem Danm ark 
og Sverige. Hanne Sanders skriver 
f.eks. side 93, at: Valget a f  Langeland 
og Skara stift som vækkelsesområder 
har endnu en klar fordel. Jeg kan nu 
tillige fokusere på, hvilken betydning 
nationale forskelle havde for vækkel
sen. Jeg kan altså overskride den na
tionale begrænsning, som findes i mo
derne vækkelsesforskning. Og side 33 
præciseres det, at undersøgelsen skal 
munde ud i en sammenligning mellem 
et dansk og et svensk officielt verdens
billede.

Alligevel er det ikke de nationale 
forskelle, der er i fokus i undersøgel
sen, men vækkelsen selv. Pointen i den 
komparative tilgangsvinkel forsvinder 
dermed. Og vækkelsen i Sverige og 
D anm ark opfattes som så ens, at de 
kan analyseres -  og forklares -  i et 
hug, som det eksempelvis formuleres 
side 28: Generelt set er det ikke min 
am bition at finde én forklaring på væk
kelsen, men snarere i de tre overordne
de udviklinger [økonomiske, politiske 
og kulturelle] at trække forhold frem, 
som gav gode forudsætninger eller 
skabte et godt vækkelsesmiljø. Dermed 
forklarer Hanne Sanders ikke de na ti
onale forskelle. N år der hverken foku
seres på forskelle i vækkelserne mel
lem de to lande (/brs&e/smetoden) eller 
på de nationale sæ rtræ k i forholdet til 
ellers ens vækkelser (lighedsmetoden),
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er det svært at finde ud af, hvori H an
ne Sanders komparative vækkelses- 
studie egentlig består. Metoden svarer 
til, a t man vælger to ens fænomener og 
bagefter viser, at de er ens.

Hvis Hanne Sanders derimod vil be
tragte vækkelsen og de sam fundsm æs
sige forudsætninger som ét fænomen i 
to lande efter lighedsmetoden, kræver 
det faktisk forudgående overvejelser 
over, hvorvidt Hanne Sanders udvalg
te dansk/svenske undersøgelsesfelter 
er egnede som udgangspunkt for en så 
stor generalisering? Skal påstanden 
om enhedskulturen ikke være grebet 
ud af luften, stiller det særlige krav til 
indplaceringen af de udvalgte vækkel- 
sesområder i de to landes generelle 
vækkelsesbillede. (Den repræsentative 
vækkelse kan vi aldrig finde, men vi 
skal vide, hvad vi sammenligner). I 
modsat fald må vi nøjes med to in ter
essante studier af vækkelserne på 
Langeland og i Skara stift. To studier, 
der kan bidrage til belysningen af 
vækkelsernes mangfoldighed. Tilbage 
til det senere.

Definition
Trods tesen 0111 enhedsvækkelsen skri
ver Hanne Sanders: at vækkelser tilsy
neladende var meget foj'skellige i Dan
mark og Sverige i begyndelsen a f  1800 
tallet ... På trods a f  dette er udgangs
punktet for mine undersøgelser, at de i 
grunden var samme fænomen. Dette 
må forudsætte nye og avancerede for
klaringer, hvilket dog for Hanne San
ders blot er et spørgsmål om definitio
ner. Hanne Sanders definition på væk
kelse er da også ny og overraskende. 
Hun fokuserer nemlig ikke på »ind
holdsmæssige bestemmelser« i sin væk- 
kelsesdefinition. Begrundelsen for 
denne afvisning af en indholdsmæssig 
vækkelsesdefinition er med Hanne 
Sanders egne ord side 22, at teologer 
kunne lede efter mennesker, hvis reli

giøse syn var præget a f  en omven- 
delsesteologi, f.eks. pietismen eller 
herrnhutismen. Samfundsvidenskabe
lige forskere ville bestemme om et fæno
men var vækkelse ud fra, om det levede 
op til en række opstillede kriterier for 
organisationsform og I eller ideologi. 
Jeg vil i modsætning til dette lade den 
historiske analyse bestemme det karak
teristiske ved vækkelserne . 6 Og dette 
synspunkt ender i følgende definition: 
For mig er vækkelse handlinger overfor 
religiøse forhold, som skaber modstand  
i det omgivende samfund. De vækkel
ser, der interesserer Hanne Sanders, 
er tilsyneladende kun sådanne, som 
har konflikter med det omgivende 
samfund: Vækkelserne er interessante 
for historikere, fordi de er sam funds
mæssige konflikter. Hovedproblemet i 
en historisk undersøgelse bør være at 
undersøge, hvad i vækkelsens form og 
indhold, som skabte konflikt og hvor
for.

Umiddelbart må man komme med 
den indvending, at konfliktdefinitio
nen uden indholdsbestemmelse ikke 
nødvendigvis klargør, om vækkelserne 
var samme fænomen eller blot 0111 de 
var samme svar på det fænomen: at 
‘nogen’ var i konflikt med ‘noget’ i sam 
fundet, ikke nødvendigvis hvad dette 
‘noget’ var. De lokale vækkelseslederes 
varierende idegrundlag er således ik
ke genstand for en nærm ere under
søgelse. Definitionen har også den 
åbenlyse svaghed, at man kun får fat i 
vækkelsesfænomener, der afføder kon
flikt. Anmelderen kan således fint 
forestille sig en vækkelsesaktivitet, 
der af forskellige grunde, måske oftest 
når præ sten selv er ‘vakt’ og derfor 
selv deltager i vækkelsens virke og ud
bredelse, ikke afføder konflikter med 
øvrigheden.

Hanne Sanders præciserer videre, 
bl.a. side 91, at da hun ikke interesse
rer sig for de teologiske forskelle mel
lem de forskellige vækkelser, interes
serer hun sig i stedet for vækkelsesty-
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per: Man kan således operere med tre 
uækkelsestyper, som er udviklinger a f  
samme konflikt, men som samtidig  
skiller sig kvalitativt fra hinanden. Det 
drejer sig om den præsteledte vækkelse, 
konventikelvækkelsen og den sakra- 
mentforvaltende konventikelvækkelse. 
Ud fra denne struk tu r kan man ifølge 
Hanne Sanders også skabe ny mening 
i vækkelsens geografi... side 91: 
M indst konflikt finder man i Vestsveri- 
ge med dets præsteledte vækkelse. Kon
flikten stiger hos de konventikelvakte 
på de danske øer og i enkelte dele a f  
Jylland, og den får sin fulde styrke hos 
de vakte i Norland (Sverige). Hvori den 
nye mening består, er helt uk lart for 
anmelderen. Og hvorfor udelader H an
ne Sanders helt det teologiske? Kon
flikter i forhold til øvrigheden ud
sprang faktisk ofte af teologiske uover
ensstemmelser. Grunden til den 
»manglende konflikt« i Vestsverige 
kunne være, at netop dér, stod den 
schartananske, lutherske vækkelse 
stæ rkt, og den behøvede ikke at bryde 
med kirken af teologiske grunde. Kon
sekvensen bliver, at der mangler en 
vigtig dimension i tolkningen af de re
gionale (og derfor også nationale) for
skelle i konflikternes karakter. Den 
sakram entforvaltende vækkelse be
handles slet ikke.

Definitionen ville have været in ter
essant, hvis afhandlingens hovedan
liggende havde været komparativt: at 
studere de nationale forskelle i sam 
fundets tackling af konflikten med 
vækkelserne efter lighedsmetoden, 
men da det ikke er tilfældet, viser det 
sig også, at Hanne Sanders ikke rent 
praktisk kan gennemføre sit vækkel- 
sesstudie uden om den almindelige 
vækkelsesopfattelse, hvor lægmands 
personlige omvendelse og vækkelses- 
aktivitetens organisationsform spille
de en stor rolle.

Afgrænsninger
Som et argum ent for at vælge Lange
land som et dansk vækkelseseksempel 
argum enterer Hanne Sanders side 63 
for, at vækkelsen i Danm ark var ret 
homogen. Den bestod i hovedsagen af, 
h vad man plejer at kalde Gudelige For
samlinger. Hun hævder dertil -  fejlag
tigt -  side 65, at norm alt understreger 
man ikke regionale forskelle i beskri
velsen af de danske vækkelser, og at 
Anders Pontoppidan Thyssens væk- 
kelsesværk giver et svært overskueligt 
billede a f  den tidlige vækkelse i Dan
mark. Hanne Sanders vil side 63 råde 
bod herpå, og foreslår derfor side 66 et 
regionalt fordelingsmønster med store 
vækkelsestomme områder i Jylland  og 
vækkelsestæ tte øer. Og i forlængelse 
heraf, at denne iagttagelse bør i samme 
grad som et eventuelt vækkelsestomt 
Østsverige inddrages i mine senere 
overvejelser om hvilken grobund som 
var bedst for vækkelse i Norden i første 
halvdel a f  1800-tallet. Hvad ‘grobund’ 
refererer til, skal ikke kunne siges. 
Hanne Sanders refererer andet steds 
side 28 meget rigtigt til, at der næppe 
kan findes enkle materielle forklarin
ger på vækkelsernes frembrud.

Helt vækkelsestomt var Jylland vel 
heller ikke. Hanne Sanders nævner 
faktisk selv hernhutterne, de stærke 
jyder og hele vækkelsen i Nordjylland 
og baptisterne, der i en dansk sammen
hæng repræsenterede en anglo-ameri- 
kansk vækkelseskristendom, men dis
se grupperinger tillægges ikke større 
interesse. Sammenligningen med Vest
sverige bruges dog heller ikke til noget. 
Overblikket mangler. Det bliver derfor 
snarere lidt pinligt, at Hanne Sanders 
ikke har brugt Anders Pontoppidan 
Thyssens vækkelsesværk noget mere. 
Det gælder ikke blot den systematiske 
gennemgang, men også det opsumme
rende afsnit i bind syv. Tværtimod re
ducerer hun værkets betydning side 96 
med bemærkningerne om, at værket
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har ingen am bition om at præsen tere et 
samlet syn på vækkelsen, at problema
tisere den eller sætte den i en større 
sammenhæng. Der findes således [iføl
ge Hanne Sanders] al grund til at tage 
vækkelsesværket på ordet og bygge en 
større analyse på resultaterne a f  dets 
store grundarbejde. Allerede på side 99 
indsnævres dette dog som nævnt til 
Langeland 1837-1839 (og Skara 1824- 
1843).

Helt uden viden om eksempelvis 
baptisternes betydning for de danske 
vækkelser, er Hanne Sanders dog ikke. 
Hele to næsten identiske steder i bo
gen side 65 og igen side 92, note 102, 
anfører Hanne Sanders således, at 
konventikelvækkelsen i 1840’erne ud
viklede sig i såvel en mere som mindre 
aggressiv retning, som det ville havde 
været interessant at inddrage i denne 
undersøgelse.1 Men da både baptismen 
og de præsteledte, kirkelige retninger 
med en let kronologisk tilpasning iføl
ge Hanne Sanders imidlertid i høj 
grad er det sene 1800-tals bevægelser, 
mens den agrare konventikelvækkelse 
var et fænomen knyttet til netop første 
halvdel a f  1800-tallet, har hun valgt 
udelukkende at rette  sin opmærksom
hed mod de mange konventikler i Dan
mark. Hertil regnes baptisterne tilsy
neladende ikke, skønt de efter Hanne 
Sanders konfliktbaserede vækkelses- 
definition netop burde have været in
kluderet. 1840’ernes danske baptist
forfølgelser har tilsyneladende und
gået Hanne Sanders opmærksomhed. 
Herom bl.a. i Anders Pontoppidan 
Thyssens vækkelsesværk. For den an- 
glo-amerikansk inspirerede vækkelses 
(baptismen) vedkommende slutter 
Hanne Sanders således belejligt sin 
undersøgelse i 1840 (1839) lige inden 
endog den langelandske vækkelse selv 
kortvarigt begynder a t flirte med bap
tismen. Hanne Sanders får derved ik
ke fat i de brud, der skete i de danske 
vækkelser i den sidste tredjedel af un
dersøgelsesperioden: 1820-1850.

I D anm ark er det efter anmelderens 
mening problematisk at skære disse 
nye vækkelsestyper helt fra. De intro
ducerede noget nyt i et gammelt sam 
fund, og deres manglende egentlige 
gennembrud giver en del information 
om karakteren af den nationale kon
tekst, de opstod i. Men endnu mere 
problematisk bliver det, når det nye og 
anderledes også skæres fra i Sverige, 
hvor den anglo-amerikansk inspirere
de kristendom var langt mere udtalt 
allerede i 1800-tallets første halvdel. 
Her kulminerede foreløbig i 1840’erne 
baptismen og metodismen sammen 
med flere anglo-amerikansk inspirere
de halvreligiøse selskaber. De fungere
de efterhånden som omdrejningspunkt 
for myndighedernes (præsternes) kon
flikter med vækkelserne.8 Hanne San
ders har altså her undladt at tage stil
ling til den anglo-amerikansk inspire- 
de konventikkelagtige vækkelsesvirk- 
somhed. Hun skriver lige ud side 70f., 
at hun bevidst har undladt at inddra
ge en type organisationer, som ofte fin 
des i de tidlige beskrivelser a f  vækkel
serne i Sverige. Det drejer sig om ‘bibel- 
sållskap’, ‘missionssållskap’, ‘missions- 
foreningar og ‘nykterhetsforeningar og 
traktatsållskap. De omtalte selskaber 
havde netop deres virkefelt i afhand
lingens periode. Svenska Missions- 
sållskapet blev således stiftet i 1835, 
og særlig Svenska Nykterhetssållska- 
pet udbredtes lynhurtigt efter stiftel
sen i 1837.

Argumentationen for denne håndfa
ste afgrænsning bygger på en misfor
stået inddragelse af begrebet »folk- 
rorelse«. Hanne Sanders skriver side 
70f. at formålet med denne afhandling  
er at lede efter en anden vækkelse end 
de senere så udbredte ‘folkror eiser. A t 
dette [stadig ifølge Hanne Sanders] i 
denne sammenhæng er motiveret, viser 
sig ved, at disse selskaber og foreninger 
næppe kan kaldes vækkelser i m in for
ståelse a f  ordet. De var dominerede a f  
præster og højere samfundslag og fik
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ikke tilslutning fra større grupper a f  
befolkningen... Desuden gav de sjæl
dent anledning til samfundsmæssige 
konflikter. De kan snarere ses som et 
udtryk for en ny kirkelig organisering 
uden vækkelsens konflikt sk ab ende og 
folkemobiliserende træk. A t inddrage 
disse foreninger i undersøgelsen ude
lukkende fordi de stod for en vigtig teo
logisk strømning i tiden, nyevangelis- 
men, er heller ikke meningsfuld i en af
handling, som h verken har en teologisk 
problemstilling eller arbejder med teo
logiske begreber:9

‘Folkrorelses’-begrebet10 er alminde
ligvis ikke specielt knyttet til de nævn
te selskabers virksomhed. Den sven
ske historiker Torkel Jansson reserve
rer begrebet til de senere massebe
vægelser efter 1870, og adskiller det 
dermed fra selskaberne, ‘associatio
nerne’, der ifølge Torkel Jansson blot 
var agenter for præ ster og de højere 
samfundslag.11 Dog kan man næppe 
afvise, at selskabernes virke vandt be
tydelig opslutning ‘fra neden’, og at de 
i højere grad end hidtil antaget var 
støttet af lægmænd, og dermed netop 
qua deres håndfaste kristendom med 
krav om personlig forbedring blev for
midlere af en anglo-amerikansk væk- 
kelsesopposition til den lutherske kir
ke, og at selskaberne netop herved 
kom til at udgøre en væsentlig forløber 
for de senere ‘folkrorelser’. Intet tyder 
på, at almuen var fraværende: Den 
hugneligaste a f  alla foreteelser år lik- 
wål den, att allmogen i Sm åland sjelf 
stiftat nykterhetsforeningar på flera 
stållen; att han begart forbud emot 
rusgifwande dryckers forsjåljning på 
marknader; och att krogrorelsen bljf- 
wit nedlagd på gåstgifwaregårdar bå
de der och i Helsingland .12

Det har kunnet vises, at et anglo
am erikansk handlingsorienteret k ri
stendomssyn fik fodfæste i Sverige, 
ved at disse trak tat-, bibel-, missions- 
og afholdsselskaber organiserede mis
sionærer og bogspredning og dermed

blev en faktor i den enkeltes personli
ge tilegnelse af kristendommen i en 
tid, hvor konventikelplakaten generelt 
forbød lægmand at afholde religiøse 
forsamlinger Det er formentlig ikke 
mindst disse selskabers virksomhed, 
der blev sam lingspunkt for en a rt reli
giøs vækkelsesaktivitet i tiden før 
1856, hvor konventikkelplakaten for
hindrede åbenlys afholdelse af kon- 
ventikler.

E t par -  af mange -  eksempler på 
denne vækkelsesagtige virksomhed 
omkring Svenska Nykterhetssållska- 
pet er f.eks. Borås og Torpa afholdsfor
ening i Westergotland, hvorfra det be
rettedes at Herrens heliga Ord och Lif- 
fens Evangelium år den grund, hwar- 
på wi bygga wår werksamhet, fåstas 
hårigenom åfwen uppmårksamheten 
på den inre missionen, och blifwa dere- 
fore sanningar, som foredragas i Nyk- 
terhetssaken, som år hufwudåndamå- 
let for wåra sammenkomstar, derjemte 
ett medel, art fåsta åhorarnas upp- 
mårksamhet uppa det kårleken i Jesu 
Cliristo bjuder oss, at werka for wåra 
ulyckliga brodar i hednalanden, ge
nom det att wi wid hwarje samantråde 
åwen foredraga något låmpligt ånne i 
missionssaken.13

Hanne Sanders negligering af denne 
handlingsorienterede vækkelsesvirk- 
somhed i Sverige er helt uargum ente
ret. Kun et enkelt sted i Østsverige fin
der Hanne Sanders det relevant (side 
79) at inddrage afholds- og missions
foreninger, men forklaringen herpå er 
kryptisk: Arsagen til på dette punkt at 
bryde med et tidligere udtalt princip er 
dels Niels Rodéns omtale a f  en stor in 
teresse for missions- og afholdsarbejde 
i Linkopings stift, dels en viden om, at 
netop denne type a f  religiøs organise
ring voksede sig stor i det østsvenske 
[læs: iøvrigt vækkelsestomme] område 
i perioden efter 1850.

I en note side 71 er ganske vist 
tilføjet, at der er stadig et stort behov 
for at undersøge lokale afholds- og m is

135



Sidsel Eriksen

sionsforeninger for at se om visse a f  
dem fungerede som vækkelse. Dette 
problem liar jeg dog valgt bort. Ja, men 
Hanne Sanders vælger alt det bort, 
som afviger fra billedet af den rene 
protestantiske enhedskultur, som hun 
vil skabe. (Her forstås vækkelse i 
øvrigt ikke ud fra konfliktperspekti
vet, men tilsyneladende ud fra deres 
indhold. Ud fra konfliktperspektivet 
burde omgåelsen med religionen i 
trak tat-, missions- og afholdsselska- 
bernes kølvand absolut have gjort dem 
værdige til at blive repræ senteret i un
dersøgelsen.)

Det svenske eksempel -  Skara stift 
-  Hanne Sanders har valgt for sin en
hedskultur, er muligvis tilfældigt valgt 
således, at det mest muligt ligner det 
tilsvarende danske vækkelsesmønster. 
Men også her kunne det have været 
interessant, hvis Hanne Sanders ud 
fra et mikrohistoriske studie havde di
skuteret, hvorfor det svenske samfund 
ikke var så afvisende over for disse 
missions, afholds- eller trak ta tse lska
ber. Det kunne f.eks. have været in ter
essant med en stillingtagen til oven
nævnte Torkel Janssons tese om, at 
selskaberne var så accepterede i Sveri
ge, at de kom til at fungere som s ta 
tens forlængede arm: For såkerhets 
skull skriver Torkel Jansson, kobles 
den organiserede afholdsbevægelse til 
en religiøs vækkelse, og han konklude
rer, at från hogste håll var tanken, at 
Bibel-, nykterliets- och missionssaken i 
Sverige -  såso?n fallet var i England  
ocli Amerika -  bli en Trias Harmoni- 
ca.u

Jeg vil således påstå, at anderledes 
udvalgt er det mikrohistoriske m ateri
ale formentlig velegnet til at kompare- 
re forskellen mellem svensk og dansk. 
Netop den mikrohistoriske studies 
mulighed for at kontektualisere, dvs. 
kortlægge, vækkelsen/konflikten i det 
konkrete rum  giver mulighed for at 
opfange, hvornår konflikter afsæ tter 
pejlemærker, og dermed hvornår for

skellige samfund m arkerer grænserne 
for handling. Det er unægtelig interes
sant, hvorfor den langelandske baptis- 
me ikke blev til mere i 1840. Men da 
har Hanne Sanders belejligt afsluttet 
sin undersøgelse. Ideen om at sam 
menligne vækkelsen på Langeland 
med de svenske vækkelser har for
mentlig været mere praktisk for H an
ne Sanders end logisk for projektet.

Argumentet for enhedskulturen vir
ker ikke overbevisende. Spørgsmålet 
er nok også, om tesen om een prote
stantisk vækkelse ikke er et så alm ent 
problem, at den forvirrer mere end den 
forklarer. Der kan ikke være tvivl om 
at vækkelser opstod på samme tid i 
den nordvesteuropæiske verden, men 
netop af den grund, er det ikke ligegyl
digt, hvor de førte folk hen.

Konklusionen side 198 om vækkel
sernes sociale forankring vækker også 
til eftertanke: Den mest udbredte hold
ning i nyere forskning om vækkelsens 
sociale profil er [ifølge Hanne San- 
ders], at den i både Danmark og Sveri
ge var underklassens eller de unges be
vægelse. I  Sverige liar man i højere 
grad end i dansk forskning set dette 
som en konsekvens a f  en kon flik t i al
muen. I  international kvindeforskning 
har man set vækkelsen som kvindernes 
bevægelse mod mændene, altså en an
den socialt set underlagt gruppes akti
vitet. Mine resultater underbygger ikke 
denne forståelse. Det gør den in terna
tionale kvindeforskning efter anmel
derens mening heller ikke. De reli
giøse bevægelser inddrog som oftest 
både mænd og kvinder, og der kan ikke 
være tvivl om, at de sidste dermed for 
første gang blev inddraget i et halvof
fentligt miljø, og at de dermed fik a r
gum enter for og mod til at artikulere 
forventninger til livet -  og mændene.

Hvorfor vækkelserne på Langeland 
og i Skara stift afviger fra det billede 
Hanne Sanders har tegnet af tidligere 
forskning, forklares ikke. Er forklarin
gen mon, at de af Hanne Sanders ud
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valgte vækkelser er for atypiske i for
hold til det brede og varierede vækkel- 
sesbillede, der tidligere er tegnet i lit
teraturen? I så fald er det interessant, 
og bør forklares. Eller er Hanne San
ders litteraturudvalg skævt, således at 
den tidligere forskning faktisk er mere 
nuanceret -  og differentieret end her 
nævnt? Eller er den tidligere forskning 
virkelig så unuanceret og uargum en
teret? En unuanceret præsentation af 
forskningssituationen gør det unægte
lig noget lettere at markere sig i for
hold hertil.

Det anderledes og nye kan også 
være afhængig af det kildemateriale, 
der vælges. Man kan argum entere for, 
a t når man som Hanne Sanders byg
ger på konfliktmateriale frem træder 
husstanden og husherren stæ rkere.15 
Bygger man på oplysninger om agi
tatorer og prædikanter, frem træder de 
unge og de rodløse stærkere. Helt k lart 
fremgår det af Peter Aronssons bog om 
vækkelsen i Småland, hvor ‘roparne’ 
var kvinder i bevægelsen, der gjorde 
sig højlydt bem ærket.16 Bygger studiet 
på bevægelsernes selvforståelse, eller 
offentlighedens billede, vil vi ofte få et 
stereotypt funktionalistisk  billede, 
hvor bevægelsernes virke legitimeres i 
en social kontekst som fremhævet af 
PG. Lindhardt, Hans Kirk m.fl.17 Byg
ger man derimod på et bredt m ateriale 
som Anders Pontoppidan Thyssen og i 
forlængelse af ham bl.a. Inge Bunds
gaard og Henning R. Lauridsen, vil 
man kunne få et meget mere nuance
ret billede, hvor de forskellige roller i 
bevægelsespopulationen får deres re t
te plads eller?18 Og hvor man vil kunne 
se, at samme bevægelse udm ærket 
kan fremvokse i forskelligartede popu
lationer. Modsat det Lindhardtske 
funktionalistiske billede taler man her 
om, at der mobiliseres ressourcer hos 
en gruppe mennesker, og at disse res
sourcer ikke nødvendigis mobiliseres 
der, hvor man skulle vente det. Studiet 
af de lokale vækkelsesbilleder i første

halvdel i forrige århundrede er netop 
et eksempel på lokale vækkelseslede- 
res hærgen rundt 0111 i Norden og an
dre steder. Måske ville de højst for
skelligartede billeder, der fremstod 
omkring de enkelte lokale vækkelser, 
være en ‘sandere’ ramme 0111 tolknin
gen af den protestantiske enhedskul
tur.

Anderledes forholder det sig for
mentlig i århundredets anden halvdel, 
hvor vækkelserne har fået retnings- 
præg og er blevet dele af større bevæ
gelser.

Sekulariseringen
Trods disse tydelige forbehold skal det 
dog medgives, at Hanne Sanders tese 
0111 sekulariseringen er interessant. I 
tilslutning til historikeren C. John 
Sommervilles beskrivelse af sekulari
seringen som »the change of a religious 
culture into religious belief«, vises 
overgangen fra den samfundsmæssige 
religion til den individuelle. Mærkeligt 
er det dog, at Anders Pontoppidan 
Thyssens velkendte artikel om Sæku- 
lariseringsprocessen i Danmark helt 
mangler i Hanne Sanders litte ra tu rli
ste. N år Hanne Sanders således 
skråsikkert hævder, at jeg har tidligere 
understreget, at jeg har en definition a f  
dette begreb, som ikke er identisk med 
den gængse, kunne det have været 
spændende med en præcisering af for
skelle og ligheder. Anders Pontoppidan 
Thyssen bygger faktisk på en parallel 
tese, hvor sækulariseringen i Danmark 
bestemmes som hovedsageligt ensbety
dende med statskirkeordningens ned
brydning og forfald, og dermed som op
løsningen a f  den statsintegrerede, al
mindeligt accepterede statsinstitutio- 
nelle religiøsitet, og hvor den virkelige 
individualistiske kristendom blev gen
oplivet i en bevægelseskristendom.19 
Det virker overbevisende, at bøndernes 
religiøse selvstændiggørelse medfører
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sekularisering af samfundslivet på 
lang sigt. (Men der er dog intet, der ty
der på, at sekulariseringen sæ tter ind i 
de egne, der har væ ret mest påvirket af 
vækkelserne). Man kan faktisk fristes 
til ud fra Hanne Sanders eget m ateria
le at sige det modsatte, at vækkelserne 
igangsatte en religiøs oprustning af et 
sekulariseret samfund, hvor præ ste
skabet efterhånden blot fungerede som 
statsm agtens verdslige embedsmænd.

En anden indgang til belysning af 
sekulariseringsproblemet kunne f.eks. 
være at undersøge netop de semireli- 
giøse bevægelser som f.eks. ‘missions- 
och nykterhetssållskaperna’. En hel 
del tyder som nævnt på, at disse be
vægelser ikke alene funktionelt funge
rede parallelt med de religiøse be
vægelser i Sverige, og at de i alt fald 
opfyldte et religiøst behov med eller 
uden præ stens medvirken, men også 
at de utvivlsomt samtidig har været 
med til at aflede opmærksomheden fra 
en snæver religionscentreret virksom
hed og derfor netop opfyldte de k riteri
er for sekularisering ved at flytte reli
gionen bort fra kirken, som Hanne 
Sanders omtaler side 255 som et reli
giøst udtryk, som ikke er organiserede i 
en kirke.

I afhandlingens konkluderende af
snit, f.eks. side 246f., anfører Hanne 
Sanders endelig om vækkelsen som for
nyer, at I  opposition til tidligere forsk
ning vil jeg således mene, at her er tale 
om en organisation som ikke gik imod, 
men byggede på centrale træk i det gam 
le samfund... Man skabte ikke en ny bor
gerlig forening, men anvendte i stedet 
kirken eller husstanden og skabte heri
gennem stabilitet og legitimitet. Hvor 
megen opposition, der er tale om, skal 
ikke kunne siges. Men det er oplagt, at 
man kan argum entere for, at de væk
kelser, Hanne Sanders har undersøgt, 
ikke nødvendigvis brød med ‘det gamle 
sam fund’. Her ligger Hanne Sanders 
iøvrigt helt på linie med bl.a. den nor
ske vækkelsesforsker Hans Try.20 Men

m an fristes til at mene, at Hanne San
ders -  i sin iver for at markere sig i for
hold til hidtidig forskning på området -  
kommer til at sæ tte sig på eller vælge 
nogle definitioner og afgrænsninger, 
som ikke holder -  eller som måske end
da kommer til at stride mod hverandre. 
Det anderledes -  nye og frem m edarte
de [?] -  blev som nævnt valgt fra.

Side 26 skriver Hanne Sanders, at 
hun med afhandlingen vil bringe nyt 
liv ind i den matte forskningsdiskus- 
sion i Danmark. Det har hun gjort. 
Men det havde været mere overbevi
sende, hvis undersøgelsen havde været 
mere præcis i sin analyse og forsigtig i 
sit ambitionsniveau.

Noter:
1 Lektor Niels Clemmensen takkes for en 

drøftelse a f nærvæ rende tekst, da det be
høve des. De fremførte synspunkter må dog 
stå  for min egen regning.

2 C hrister Winberg: Ost och våst i svensk 
samhållsutveckling. En hypotetisk skiss, 
Lokalt, regionalt, centralt -  analysniuåer i 
historisk forskning, Stockholm 1988, s. 40- 
57.

3 Sidsel Eriksen: Vækkelse og Afholdsbe- 
vægelse. En studie i svansk og dansk folke- 
kul tur, Scandia. Tidsskrift for historisk 
forskning  1988.

4 Bl.a. Bent Sofus Tranøy: Komparativ meto
de -  mellon ideografiske og nomotetiske ide
aler, Sociologi i dag  1993:4.

5 Erich Beyreuther: Vdckelserdrelsen, Lund 
1969.

6 Foruroliget bliver m an allerede fra starten, 
når John Wesley (metodismens grund
lægger) side 24 bliver til Wetley, eller når 
J.F.S. Grundtvig (en ukendt bror?) optræ der 
i teksten  side 64).

7 Det konkluderes derfor, a t Grænsen for den 
tidlige vækkelse i Danmark går her ved 1840 
(s. 65), og i noten (s. 92) er det tilføjet: Efter 
1840 synes den danske vækkelse at udvikle 
sig såvel i en mere rabiat sakramente forval
tende retning med baptisterne som en m in
dre rabiat, præsteledet vækkelse. Set i dette 
perspektiv havde det været interessant at 
undersøge begge disse udviklinger og ikke, 
som jeg har gjort, afslutte undersøgelsen i 
1840.

8 Herom flere kirkehistoriske fremstillinger,
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bl.a. J.L. Balling og P.G. Lindhardt: Den nor
diske kirkes historie, 4. udg. 1979, s. 312- 
315.

9 Hanne Sanders, side 70: det drejer sig om 
‘Bibelsållskap’, ‘missionsforeninger’, og N yk- 
terhetsforeninger og traktatsållskap knyttet 
til Evangeliska Sållskapet. I  kirkehistoriske 
oversigter står de sammen med ‘låsarna’ i 
nord for det nye. De er mere folkrorelsesagti- 
ge og med et teologisk begreb nyevangeliske -  
I  modsætn ing til dette er præstevækkelserne, 
‘lagisk pietistiska eller gam malkyrkliga  
Roparna’ og andre ekstatiske vækkelser p la 
ceres ikke i denne todeling.

10 I en dansk sam m enhæng anvendes i stedet 
begrebet ‘folkelig bevægelse’ som ikke knyt
tes til en bestem t periode. Se bl.a. Roar 
Skovmand: De folkelige bevægelser i Dan 
mark, 1955.

11 Torkel Jansson: Adertonhundratals associa
tioner. Forskning och problem kring et 
språngfullt tomrum eller sammanslutnings- 
principper och foreningsformer mellan två 
samhållsformationer ca. 1800-1870. Upp- 
sala 1985.

12 Svenska Nykterhets-Sållskapet. Tredje Års- 
beråttelse, med Bilagor 1839-1940, Stock
holm 1840, s. 11.

13 Den svenske Nykterhets-Hårolden, maj 
1852, s. 79f.

14 Torkel Jansson: Adertonhundratalas associ
ationer (se note 11), s. 145, s. 147ff og s. 156f.

15 Denne pointe er bl.a. frem hævet a f Hans 
Vammen i anmeldelsen af H anne Sanders 
afhandling i Historisk Tidsskrift 1977:1, s.

200ff.
16 Peter Aronsson: Ropande pigor och låsende 

bonder. Bidrag till tolkningen av de sociala 
och politiska dimensionerna av åkianismen  
och roparerorelsen -  twå wåckelser or eiser 
fore 1850, Våxjo 1990.

17 P.G. Lindhardt: Vækkelse og kirkelige ret
ninger, 3. rev. udg. 1978.

18 Anders Pontoppidan Thyssen, red.: Vækkel
sernes frem brud i Danmark i første halvdel 
a f det 19. århundrede I-VII. 1960-1977; Inge 
Bundsgaard: Grundtvigianismen og Indre 
Mission på Koldingegnen, 1981; Henning R. 
Lauridsen: Folk i bevægelse, 1987.

19 Anders Pontoppidan Thyssen: Sækularise- 
ringsprocessen i Danmark, Sækularisering  
og nyreligiøsitet og hvad så? N yt Synspunkt 
11, 1980. Side 8 fremkommer Pontoppidan 
Thyssen med en tese, der helt svarer til 
Hanne Sanders. Pontoppidan Thyssen skri
ver: Sækularisering forstås altså i det føl
gende som opløsn ingen a f  den statskirkelige 
religiøsitet, der omfattede alle og blev opfat
tet som sam fundets fundament. Det udeluk
ker ikke forskellige fortolkninger a f  konse
kvenserne: Mistede kristendommen helt sin 
betydning for samfundet? Blev folk irreli
giøse? Eller antog de i stedet holdninger, der 
var halvt religiøse, måske endog præget a f  
kristendommen ? Om den ‘statisk, alm indeli
ge sognekristendom s’ afløsning af en be
vægelses kristendom  se side 12.

20 Hans Try: Assosiasjonsånd og forenings- 
vækst i Norge. 1985.
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